
Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 201640 ISSN 1677-7042

OPERAÇÃO DIA DA RESTRIÇÃO HORÁRIO DA RESTRIÇÃO
24/02/2017 (sexta-feira) 16:00 às 24:00

C A R N AVA L 25/02/2017 (sábado) 06:00 às 12:00
28/02/2017 (terça-feira) 16:00 às 24:00
1º/03/2017 (quarta-feira) 06:00 às 12:00
13/04/2017 (quinta-feira) 16:00 às 24:00

SEMANA SANTA 14/04/2017 (sexta-feira) 06:00 às 12:00
16/04/2017 (domingo) 16:00 às 24:00

20/04/2017 (quinta-feira) 16:00 às 24:00
TIRADENTES 21/04/2017 (sexta-feira) 06:00 às 12:00

23/04/2017 (domingo) 16:00 às 24:00
DIA DO TRABALHO 28/04/2017 (sexta-feira) 16:00 às 24:00

1º/05/2017 (segunda-feira) 16:00 às 24:00
CORPUS CHRISTI 15/06/2017 (quinta-feira) 06:00 às 12:00

18/06/2017 (domingo) 16:00 às 24:00
INDEPENDÊNCIA DO 07/09//2017 (quinta-feira) 06:00 às 12:00

BRASIL 10/09/2017 (domingo) 16:00 às 24:00
NOSSA SENHORA 12/10/2017 (quinta-feira) 06:00 às 12:00

15/10/2017 (domingo) 16:00 às 24:00
FIM DE ANO 24/12/2017 (domingo) 14:00 às 22:00

31/12/2017 (domingo) 14:00 às 22:00
Restrição apenas nos Estados da Bahia, Paraíba, Pernambuco e Rio Grande do Norte

FESTEJOS JUNINOS 23/06/2017 (sexta-feira) 12:00 às 20:00
25/06/2017 (domingo) 12:00 às 20:00

Restrição em trechos específicos no Estado do Rio de Janeiro
Restrição de Trânsito na BR 101, entre os Municípios de Rio Bonito e Itaboraí, km 269 a 308 do Rio de Janeiro. E na BR 493 nos

Municípios de Magé e Itaboraí, Km 0 ao 26.
24/02/2017 (sexta-feira) 06:00 às 19:00

C A R N AVA L 25/02//2017 (sábado) 06:00 às 19:00
28/02/2017 (quarta-feira) 12:00 às 22:00

1º/03/2017 (domingo) 12:00 às 22:00
Restrição em trecho específico no Estado do Maranhão

Restrição de Trânsito na BR 135 no Estado do Maranhão, do Km 23 ao 100. Entre os municípios de São Luis e Itapecuru Mirim.
C A R N AVA L 25/02/2017 (sábado) 06:00 às 20:00

28/02/2017 (quarta-feira) 06:00 às 20:00

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA E
CIDADANIA

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA E CIDADA-
NIA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 570, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2016, resolve:

Nº 260 - CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às
pessoas abaixo relacionadas, nos termos do artigo 12, II, "a", da Cons-
tituição Federal, e em conformidade com o artigo 111, da Lei nº
6.815/1980, com redação dada pela Lei nº 6.964/1981, regulamentada pelo
Decreto nº 86.715/1981, alterado pelo Decreto nº 8.757/2016, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ANDRES DANIEL LUNA PORRAS - V636106-G, natural
da Colômbia, nascido em 24 de setembro de 1991, filho de Gloria
Marina Luna Porras, residente no Estado de Santa Catarina (Processo
nº 08492.007043/2015-28);

ANSELMO DELA CRUZ DELA CRUZ - V719476-A, na-
tural de Filipinas, nascido em 21 de abril de 1982, filho de Toribio
Dela Cruz e de Teresita Dela Cruz, residente no Estado de São Paulo
(Processo nº 08706.300046/2016-66);

BASHIR ELMALLA - G163244-8, natural da Síria, nascido
em 21 de julho de 1986, filho de Gassem Elmalla e de Ehsan Al-
toutou, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
08505.075786/2016-15);

BILITIS REINE MARIE PAGANOTTO - V857504-A, na-
tural da França, nascida em 08 de dezembro de 1979, filha de Michel
Guy Paganotto e de Brigitte Lucie Reinero, residente no Estado de
São Paulo (Processo nº 08507.001275/2015-66);

EVELIO MARTÍN GARCÍA FERNÁNDEZ - V166872-T,
natural de Cuba, nascido em 30 de abril de 1962, filho de Evelio
Garcia Leon e de Luisa Fernandez Ribera, residente no Estado do
Paraná (Processo nº 08390.300194/2016-81);

FATIMA FORERO MOSQUEIRA DE SOUZA - V465286-
Q, natural da Bolívia, nascida em 22 de novembro de 1979, filha de
Alfredo Forero Lazo e de Roberta Mosqueira Vasquez, residente no
Estado de Rondônia (Processo nº 08476.000650/2015-65);

HABIB ISBER EL SKAF - Y231920-J, natural do Líbano,
nascido em 10 de maio de 1975, filho de Isber El Skaf e de Wadad,
residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo nº
08457.016581/2015-30);

HUMAYUN GEORGE - V884634-V, natural do Paquistão,
nascido em 01 de janeiro de 1987, filho de Ashiq Masih e de Hussain
Bibi, residente no Estado de Santa Catarina (Processo nº
08495.004288/2015-73);

JESUS JOSELINO MALPARTIDA PASCO - V362646-7,
natural do Peru, nascido em 14 de dezembro de 1977, filho de
Fortunato Malpartida Soto e de Laura Emilia Pasco Mieses, residente
no Estado de Santa Catarina (Processo nº 08492.004255/2016-34);

MBUNGU NLANDU ANGE, que ao amparo no artigo 115
da Lei 6.815 de 1980, foi deferida a solicitação de adaptação de
nome, passando a chamar-se ANGELO MBUNGU NLANDU -
V746203-5, natural do Congo, nascido em 17 de junho de 1972, filho
de Mbungu Ndo Mfunsu Ntela Albert e de Mbongi Bingioba Ger-
maine, residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo nº
08457.026782/2015-45);

NELSON GOMES SERRAO - G097337-7, natural de Por-
tugal, nascido em 22 de setembro de 1986, filho de Joao Martinho
Ferreira Serrao e de Georgina de Sousa Gomes Serrao, residente no
Estado do Sergipe (Processo nº 08520.006433/2016-87);

OMAR MOHAMED SAAD AKL - V576969-H, natural da
República Arabe do Egito, nascido em 13 de abril de 1983, filho de
Mohamed Saad Akl e de Nevein Ahmed Hassaan, residente no Es-
tado de Santa Catarina (Processo nº 08492.006130/2016-49);

OSAMA MANSUR ELALLUS - G087824-2, natural da Lí-
bia, nascido em 02 de julho de 1989, filho de Mansur Elallus e de
Fatma Taher Mohamed, residente no Estado de São Paulo (Processo
nº 08506.020960/2015-00);

RONALD GALVIS AGUIRRE - V788247-P, natural da Co-
lômbia, nascido em 15 de abril de 1979, filho de Rodrigo Galvis
Gonzalez e de Luz Dary Aguirre Marquez, residente no Estado de
São Paulo (Processo nº 08505.065935/2016-38);

STEPHEN DANIEL BOYD - V504241-8, natural da In-
glaterra, nascido em 16 de janeiro de 1975, filho de Howard Neil
Boyd e de Esther Boyd, residente no Estado de São Paulo (Processo
nº 08505.044656/2016-31);

SYED NADEEM ALI SHAH - V886977-S, natural do Pa-
quistão, nascido em 22 de fevereiro de 1991, filho de Muqaddas Shah
e de Rukhsana Bibi, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
08505.065442/2016-06) e

TIANYANG ZHU - V389314-M, natural da República Po-
pular da China, nascido em 13 de fevereiro de 1987, filho de Yu Zhu
e de Li Guo, residente no Estado de Minas Gerais (Processo nº
0 8 7 0 2 . 0 0 11 8 9 / 2 0 1 6 - 2 8 ) .

Nº 261 - AUTORIZAR a emissão de Certificado Provisório de Na-
turalização, as pessoas abaixo relacionadas, nos termos do artigo 12,
inciso II, alínea "a", da Constituição Federal, e em conformidade com
o artigo 111, da Lei nº 6.815/1980, com redação dada pela Lei nº
6.964/1981, regulamentada pelo Decreto nº 86.715/1981, alterado pe-
lo Decreto nº 8.757/2016, a fim de que possam gozar dos direitos
outorgados pela Constituição e leis do Brasil:

ABDUL WAHAB, G249447-6, natural do Paquistão, nascido
em 30 de novembro de 2011, filho de Muhammad Anwar e de
Shaista, residente no Distrito Federal (Processo: 08280.304023/2016-
79) e

JOEL STEAVE INDINIBOLE NKOUOTCHOUA,
G180088-0, natural de Camarões, nascido em 23 de abril de 2013,
filho de Jean Rostand Nkouotchoua e de Sandrine Wandji Yebeck,
residente no Distrito Federal (Processo: 08280.301204/2016-43).

Nº 262 - CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização,
às pessoas abaixo relacionadas, nos termos do artigo 12, II, "a", da
Constituição Federal, e em conformidade com o artigo 111, da Lei nº
6.815/1980, com redação dada pela Lei nº 6.964/1981, regulamentada
pelo Decreto nº 86.715/1981, alterado pelo Decreto nº 8.757/2016, a
fim de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e
leis do Brasil:

ANDREA SHERYL VARGAS DA COSTA - V685148-C,
natural da Bolívia, nascida em 04 de julho de 1984, filha de Gonzalo
Rolando Vargas Campero e de Patricia Janneth Guachalla Zamora,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.055040/2016-
95);

ANSSARO BALDE - V618557-M, natural de Guiné-Bissau,
nascida em 07 de julho de 1987, filha de Iaia Balde e de Aua Balde,
residente no Estado do Ceará (Processo nº 08270.018095/2016-15);

ANTONIO JOSE DA SILVA PINTO - G098823-U, natural
de Portugal, nascido em 31 de outubro de 1955, filho de Alberto Jose
Pinto e de Maria da Conceição Silva, residente no Estado de Minas
Gerais (Processo nº 08701.003127/2016-61);

ELIEZER ANTONIO PEDRO PIRES MONTEIRO -
V317783-2, natural de Cabo Verde, nascido em 18 de abril de 1982,
filho de David Monteiro e de Henriqueta Monteiro, residente no
Estado do Rio de Janeiro (Processo nº 08458.002317/2015-17);

JENNIFER LORENA SARMIENTO PENAGOS -
G149224-X, natural da Colômbia, nascida em 17 de novembro de
1991, filha de Juan Manuel Sarmiento Jacobo e de Myriam Amparo
Penagos Cardenas, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
08501.016316/2016-50);

KAREN LUCIANA ARANDA GARAY - V332299-K, na-
tural do Paraguai, nascida em 29 de setembro de 1989, filha de
Rigoberto Aranda Ojeda e de Luciana Garay de Aranda, residente no
Estado de São Paulo (Processo nº 08705.006364/2014-81);

KATHRIN GRUND - V814172-B, natural da Alemanha,
nascida em 21 de dezembro de 1981, filha de Rolf Dieter Grund e de
Marion Elisabeth Grund, residente no Estado de São Paulo (Processo
nº 08504.005246/2016-84);

KHALIL SOLH - V692412-U, natural do Líbano, nascido em
29 de maio de 1984, filho de Youssef Solh e de Fatima Ghazal, re-
sidente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.053340/2015-59);

KOUASSI JANVIER - V443346-J, natural da Costa do Mar-
fim, nascido em 31 de dezembro de 1975, filho de Kouassi N Zo
Michel e de Dago Dorcas, residente no Estado de São Paulo (Pro-
cesso nº 08506.017775/2016-19);

MILAGROS MARTINEZ DIAZ - V283734-0, natural de
Cuba, nascida em 05 de junho de 1971, filha de Placido Caridad
Martinez Garcia e de Asuncion Diaz Gomez, residente no Estado de
Rondônia (Processo nº 08475.013032/2015-95);

OLALEKAN MUKAILA SALAMI , natural da Nigéria, nas-
cido em 24 de julho de 1969, filho de Oladeji Oladokun Salami e de
Amudat Abeke Salami, residente no Estado de São Paulo (Processo
nº 08505.020140/2014-39);

VIVIANA SERRA TOLON - V488235-G, natural de Cuba,
nascida em 25 de agosto de 1976, filha de Victor Serra Ordonez e de
Maria Magdalena Tolon Marin, residente no Estado de São Paulo
(Processo nº 08501.011901/2016-63) e

WHESLY ROBERTO GORDON - V332391-W, natural da
Guiana, nascido em 21 de abril de 1981, filho de Victor Gordon e de
Analeen Gordon, residente no Estado do Maranhão (Processo nº
0 8 3 11 . 0 0 1 0 1 0 / 2 0 1 6 - 3 6 ) .

GUSTAVO JOSÉ MARRONE DE CASTRO SAMPAIO

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES
DIVISÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

DESPACHOS DO CHEFE

No uso das atribuições a mim conferidas, decido:
Determino o arquivamento dos processos abaixo relaciona-

dos, conforme parecer que poderá ser visualizado mediante solici-
tação de acesso externo pelo link formularios.mj.gov.br/limesur-
vey/index.php/998625.

Processo: 08461004259201507 KABEERALI KATTIKU-
LANGARA, tendo em o lapso temporal da carta de exigência formu-
lada ao interessado e a ausência de manifestação até a presente data.

Processo: 08444003204201580 CHIH CHANG HUANG,
tendo em vista o lapso temporal da carta de exigência formulada ao
interessado e a ausência de manifestação até a presente data.

DECLARO que ANA PAULA DA SILVA DIAS MEDEI-
ROS LEITÃO, incluída na presente Portaria de nº 463 de 06 de junho
de 2000, de Igualdade de Direitos e Obrigações Civis e o gozo de
direitos políticos, obteve o Divórcio averbada na Escritura Pública,
lavrada no Cartório do 4º Oficio de Notas de Brasília-DF, livro nº
1707, fls. nº 197 em 22 de dezembro de 2015, passando a usar o
nome de solteira ANA PAULA DA SILVA DIAS, conforme certidão
de casamento expedida pelo Cartório do 1º Oficio de Registro Civil
das Pessoas Naturais e Jurídicas e Registro de Títulos e Documentos,
Município - Brasília-DF, registrada no livro nº 08, fls. 538, sob o nº
2613. Processo: 08000.007203/2016-12.

SIMONE ELIZA CASAGRANDE

DIVISÃO DE POLÍTICAS MIGRATÓRIAS

DESPACHOS DO CHEFE

Tendo em vista que ficou demonstrada a efetiva necessidade
da manutenção do estrangeiro na empresa, considerando que o pre-
sente processo encontra-se instruído na forma da lei e, diante da
informação do Ministério do Trabalho, DEFIRO o Pedido de Pror-
rogação de Estada no País

Processo Nº 08000.007128/2016-81 - JOSE LUIS LAMOR
GOMEZ, ESTHER ORTEGA MARTINEZ, HUGO LAMOR OR-
TEGA, IVAN LAMOR ORTEGA, até 11/04/2017.

JOSE AUGUSTO TOME BORGES
Substituto

DEFIRO os pedidos de prorrogação do prazo de estada no
País, abaixo relacionados:

Processo Nº 08352.003693/2016-80 - SULEIMANE DEM-
BO, até: 03/07/2017.

Processo Nº 08495.301011/2016-77 - WESLEY EDWARD
SMITH, até 19/11/2017.

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA
p/Delegação de Competência

Em 7 de janeiro de 2016

Determino o arquivamento dos processos, por já ter decor-
rido prazo superior ao da estada solicitada, abaixo relacionados:

Processo n° 08000.017495/2014-21 - RONALD CHARLES
DE LONG

Processo n° 08000.016571/2014-81 - ANDRE BOLLINGER
Processo n° 08000.015867/2014-85 - ANDRE ARNAULD

CASEMAN




